- 1 -

（第 9 号）

会宁县人民政府 2019 年 7 月 10 日

县政府 2019 年第 9 次常务会议纪要

7月10日，县长秦俊山主持召开县政府2019年第9次常务会

议。现将会议研究决定的事项纪要如下：

一、会议传达学习了习近平总书记李克强总理及省上领导

的批示指示、全国重点地区防汛抗旱工作会议、全省防汛抗旱

工作电视电话会议、市安委会 2019 年第三次全体（扩大）会议

暨市减灾委第二次全体会议、全市易地扶贫搬迁工作约谈会议、

- 2 -

中共中央办公厅国务院办公厅关于印发《中央生态环境保护督

察工作规定》的通知、全省生态环境突出问题整改工作推进会

议、全市生态环境问题约谈会议和白银市人民政府关于会宁县

2018 年城乡建设用地增减挂钩节余指标跨省域调剂任务落实不

力问题的通报精神

会议强调，当前正值汛期，极端天气增多，不确定因素增

加，防汛抗旱形势非常严峻，各职能部门要强化汛情旱情监测

预警，严格落实汛期值守制度，密切关注雨情汛情，深入排查

山体滑坡、过水路面、城市防洪防排涝等隐患，密切协作、上

下联动，严防旱涝急转、旱涝并发，要坚持守土有责、守土尽

责，全面做好防汛救援预案，扎实做好各项防范应急工作，切

实保障人民群众生命财产安全。

会议强调，各级各部门要切实增强做好环境保护工作的紧

迫感、责任感和使命感，严守环保红线，坚持问题导向，逐项

分析、查找原因，再细化整改措施，按时序进度扎实推进。对

其他已整改完成的问题，要认真对照整改措施，逐条梳理、逐

项对应，巩固成果，严防问题反弹，确保把环保存在的突出问

题及时、准确的整改到位。

会议强调，各有关乡镇、县发改局要紧盯全县易地扶贫搬迁

各安置点存在的具体问题，厘清问题清单，严格落实县级领导包

抓制度，精准到点到户到人，明确整改时限和责任人，确保全县

“十二五”“十三五”期间乡镇安置点存在的问题7月底前全部

http://www.waizi.org.cn/file/36455.html
http://www.waizi.org.cn/file/36455.html

- 3 -

整改到位，进城入园安置点存在的问题8月底前全部整改到位。

二、会议听取了县自然资源局关于会宁县2018年城乡建设

用地增减挂钩项目核查整改情况的汇报

会议强调，各有关乡镇和相关部门要进一步强化责任意识

和大局意识，并深刻反思、引以为戒，牢固树立“红线”意识、

“底线”思维，坚持把“城乡建设用地增减挂钩问题整改”作

为一项政治任务，对 296 个图斑逐一攻克、逐一整改、逐一销

号，确保复垦土地标准规范，逐一核实报备图斑和实际地块坐

标，逐一完善档案资料，确保资料齐全规范，确保于 7 月底前，

全面完成拆旧复垦整改任务。同时，对期限内未整改到位或整

改不扎实的乡镇，将进行严肃问责。

三、会议听取了县水务局、住建局、自然资源局、市场监

督管理局、工信局、林业和草原局、农业农村局和市生态环境

局会宁分局关于中央环保督察和各级环保督察反馈意见整改情

况的汇报

会议强调，各级各部门要思想认识上再提高，明确中央生

态环境保护督察组督察“坚定、聚焦、精准、双查、引导、规

范”的总要求，站在增强“四个意识”、坚定“四个自信”、

做到“两个维护”的高度，高度重视，认真对待，切实下大力

气解决群众反映的突出的生态环境问题，增强人民群众的获得

感，以应有的政治自觉和强烈的使命担当全力做好中央环保督

查工作。要在整改措施上再用力，抓住有限的时间，严格对照

- 4 -

环保督察整改标准、要求，对河道非法采砂整治、城区污水处

理厂提标改造及一厂四站建设、水源地保护、矿山恢复治理、

燃煤锅炉整治、煤质管控、自然保护区整改、大气污染防治和

农村面源污染治理等 9 个方面扎实开展回头看工作，做到整改

工作底子清、情况明，认真梳理存在的问题和不足，采取强有

力措施立即整改，做到整改责任落实、任务落实、时间落实，

千万不能存在侥幸心理，甚至瞒报、虚报、漏报存在的问题和

整改落实情况，并坚持集中整治和长效管理相结合，强化督导

检查，不断巩固提升整改成果。

四、会议听取了县发改局、教育局、财政局、交通局、商

务局、住建局、农业农村局、市生态环境局会宁分局、扶贫办、

城开办关于省委第二巡视组反馈问题整改工作情况的汇报

会议强调，各级各部门要切实提高政治站位，增强行动自

觉，强化统筹协调，按照既定的时间节点，坚持突出重点与整

体推进相结合，重点整改与全面整改相结合，查摆问题与建章

立制相结合，坚持举一反三，切实采取有效的整改措施，层层

传导压力，做到整改不留死角、不留盲区，确保每项工作有人

盯、有人管、有措施、有办法，坚持一项一项攻坚，一件一件

落实，按照时限要求彻底整改到位，并结合实际，建立健全管

理制度，常抓不懈。

五、会议听取了县水务局、住建局、人社局、发改局、林

业和草原局、扶贫办关于中央脱贫攻坚专项巡视 6 个方面 9 个

- 5 -

问题整改情况的汇报

会议强调，要进一步强化思想认识、提高政治站位，坚持

问题为导向，紧盯脱贫攻坚“两不愁、三保障”核心目标，结

合全县“十五项清零行动”，靠实乡镇和部门责任，强化责任

担当，细化整改措施，紧扣时间节点，按照既定时间表路和线

图，尽心竭力、全力以赴抓好整改，确保中央脱贫攻坚专项巡

视反馈问题按时高质量全面整改到位，并建立长效机制，巩固

和提高脱贫攻坚成效，同时，建立健全各类台账，完善相关印

证资料，确保各项整改任务看得见、摸得着、落得实。

出席：县委常委、副县长伏涛，县委常委、副县长王华庆，

县委常委、副县长吴敏辉，副县长苏文君、卜继飞、张北斗、王

炳乾，县政府党组成员张旭。

列席：党代表何江、人大代表李亚鹄、政协委员刘圭。

列席：纪委监委牛爱霞、发改局周国强、教育局王池柳、

科技局张克斌、工信局刘静峰、民政局韩侃、司法局王丽琴、

财政局王冬梅、人社局周辉、自然资源局赵彦功、市生态环境

局会宁分局何建栋、应急管理局陈甲、住建局李作栋、交通局

邢欢民、水务局韩成、农业农村局周发禄、林业和草原局李振

华、文体广电和旅游局李继军、卫生健康局吕彦琪、退役军人

事务管理局柴秉隆、审计局胥继文、市场监督管理局刘贺喜、

统计局马新生、扶贫办王宏、金融办袁思强、医疗保障局梁志

- 6 -

前、城开办王亚宁、郭城镇吴总德、河畔镇郭俊英、甘沟镇沙

显江、太平镇王宝忠、柴门镇靳东明、头寨镇董永窘。

会宁县人民政府

2019 年 7 月 14 日

分送：县委、县人大、县政协、县人武部,县长、副县长、县政府党组

成员；各乡镇人民政府，县政府各部门、直属事业机构，驻会各

单位。

会宁县人民政府办公室 2019 年 7月 14 日印发

	会议强调，各级各部门要切实增强做好环境保护工作的紧迫感、责任感和使命感，严守环保红线，坚持问题导向，